[image: image1.wmf]
	UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

EDITAL Nº 20/2007

Dispõe sobre a abertura de vagas para Complementação de Estudos: Pedagogia – Licenciatura, para egressos do curso de Pedagogia/UNESC – Habilitação Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental, nos termos da Resolução CONSEPE 40/06.

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber que estão abertas vagas para Complementação de Estudos: Pedagogia – Licenciatura, para egressos do curso de Pedagogia/UNESC – Habilitação Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental, conforme termos e condições previstos no presente Edital.

1 – DA COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS

1.1 Os egressos do Curso de Pedagogia da UNESC – Habilitação Séries Iniciais (Matriz Curricular 7.1), poderão realizar Complementação de Estudos: Pedagogia – Licenciatura, nos termos da Resolução CONSEPE n. 40/2006.

1.2 O formado em Pedagogia – Licenciatura pode exercer funções de Magistério na Educação Infantil, Séries Iniciais, Educação de Jovens e Adultos, Gestão de processos educativos e Matérias Pedagógicas do Ensino Médio.

1.3 A complementação terá carga horária de 550 h/a (quinhentas e cinqüenta horas aula), oferecidas em disciplinas, com duração de dois semestres letivos.

1.4 Os egressos da matriz curricular 7.1 deverão cursar, para complementação de estudos, as disciplinas a seguir descritas:

	DISCIPLINAS
	SEMESTRES
	H/A

	1º
	2º

	8631
	Fundamentos e Metodologia da Educação de Jovens e Adultos
	4

	72

	8656
	Fundamentos e Metodologia da Educação Infantil II
	4

	72

	8658
	Políticas, Normas e Organização da Educação Básica II
	4

	72

	8659
	Seminário de Integração Curricular II

	1
	18

	8662
	Seminário de Integração Curricular IV

	1
	18

	8638
	Estágio Supervisionado I (Disciplinas Pedagógicas dos Cursos do Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos, Gestão de Processos Educativos.)

	5
	90

	8647
	Estágio Supervisionado III (Educação Infantil)

	6
	108

	TOTAL
	12
	13
	450

	Atividades Acadêmico-Científico-culturais

AACC – realizadas durante o curso
	-
	-
	100

	TOTAL GERAL
	12
	13
	550

1.5 A complementação será oferecida no horário noturno, de modo presencial.

1.6 Os critérios de avaliação, freqüência e aproveitamento de disciplinas obedecem ao disposto no Regimento Geral da UNESC.

2 – DO NÚMERO DE VAGAS PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2007

2.1 A UNESC oferece 10 (dez) vagas para ingresso no primeiro semestre de 2007.

2.2 A complementação de estudos será em conjunto com as turmas regulares do curso de graduação em Pedagogia.

3 – DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições deverão ser feitas nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2007, junto à Coordenação do Curso de Pedagogia, na sala n. 15 do Bloco Administrativo, das 14:00 as 21:00 horas.

3.2 No momento da inscrição os candidatos deverão preencher requerimento e apresentar fotocópia do Histórico Escolar do curso de Graduação.

4 – DA SELEÇÃO

4.1 A seleção será feita mediante análise do Histórico Escolar da Graduação em Pedagogia/UNESC – Habilitação Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental, procedendo-se ao preenchimento das vagas pelos candidatos com maior pontuação obtida.

4.1.1 A pontuação consiste na média aritmética das notas do Histórico Escolar, considerando-se duas casas decimais, sem arredondamentos.

4.2 Ocorrendo empate entre os candidatos, dar-se-á preferência ao que primeiro tiver concluído a graduação em Pedagogia – Habilitação Magistério das Séries Iniciais do Ensino Fundamental.

4.2.1 Persistindo o empate, terá preferência o candidato com maior idade.

5 – DA DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS

5.1 A divulgação dos candidatos selecionados ocorrerá no dia 28 de fevereiro de 2007, mediante publicação nos murais do Curso de Pedagogia e no site da UNESC – www.unesc.net.

6 – DAS MATRÍCULAS

6.1 A matrícula dos candidatos aprovados será realizada no dia 01 de março de 2007, das 14:00 as 21:00 horas, junto à Coordenação do Curso de Pedagogia.

6.1.1 Os aprovados deverão matricular-se em todas as disciplinas previstas para o primeiro semestre de 2007.

6.2 A realização da matrícula implicará no pagamento de cinco parcelas no valor de R$ 249,09 (duzentos e quarenta e nove reais e nove centavos), vencendo a primeira no ato da matrícula e as demais no sexto dia útil dos meses subseqüentes.

7 – DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 A inscrição implica na aceitação por parte do aluno de todos os princípios e normas do processo seletivo estabelecidas no presente Edital.

7.2 O candidato que no ato de inscrição prestar declaração falsa, inexata, ou apresentar documento adulterado ou inverídico, terá sua inscrição cancelada e anulados todos os atos dela decorrentes.

7.3 Os candidatos não aprovados terão até duas semanas após o resultado final da seleção para retirarem a documentação entregue no ato de inscrição, sendo que, decorrido referido prazo, os mesmos serão reciclados.

7.4 Todos os casos, problemas ou questões que surgirem e que não tenham sido expressamente previstos no presente Edital, serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino da UNESC.

Criciúma, 26 de fevereiro de 2007.

Prof. Antonio Milioli Filho

Reitor da UNESC
_1023107480.unknown